C A P. XV. !
Summatur etiam, ut nupr. cod. cap. Dilectus.

Idem Bisuntino Archiepiscopo?
Ex literis tuae fraternitatis accepimus, quod uidam

monachus puer tuae dioecesisad deponendams de campanili
campanam subserviens,quia quoddam" lignumcasucorruit,
ipso movente-" in0' ecclesia sub campanili quendam puerum-7
oppressit et occidit. (.'nde a nobis humiliter postulabas, quul
tibi esset super hoc faciendum, petenss, ut cum ipso misericorditer
dispcnsetur. Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta
mandamus, quatenus, si monachus ipse rem necessariam
agebat et utilem, et9 in loco, per quem aliquem transire non
crederet, vel ibidem exsistere,vel etiam illuc de consuetudine
venire, quando lignum movisse dignoscitur, satis poterit,
raesertim in monasterio, ad altiores ordines promoveri.
Dat. Rom. ap. S. Petr. Non. Apr. IX. 1206.]

0 A P. XVI. 1

Sumo-tatur, ut supr. cod. cap. Dilectus.

Idem episcopo Paduanoï.
Signilicasti nobisï' per literas tuas, quod, quum F.4

clericus trumarchipresbytern sancti Fidantii5 equitaret, e uus,
cui insidebat, tam se quam ipsum proiecit in aquam. nde
clericus ipsum graviter calcaribus stimulavit; equus vero,
uta litcrarum tuarum verbis utamur, quum exsisteret bucca
durus, praeter voluntatem sessoris ruptus in cursum, et male
parens habenis.quandam mulierem, quam obviam habuit, ex
improviso pedibus interfecit. Quumque nos ab eodem clerico
fecissemus inquiri, utrum equi vitium prius scivisset: illud
asseruit se ignorasse. Ideoque7 fraternitati tuae per aposto
lica seri/ita mandamus, quatenus inquiras super his5 diligentius
veritatem,et, si ita est9, ad maiorem cautelam iniungas eidem
clerico poenitentiam competentem, qua eracta non") im
pedias, quo minus et"' in susceptis ministret ordinibus, et
ad maiores valeat promoveri.

CAP. XVII.!
Non censetur homicida is, quo prohibente et causam non dante a consan

guineis homicidium committitur.

Idem2.
Petrus, diaconus et monachus sancti Ioannis de Puna3',

:;ua nobis insinuatione monstravit, quod, quum ipsum'
uondamï' in saeculari habitu constitutum, in ecclesia de
igeloü' beneficium quoddam obtinentem, abbas illius7 ec

clesiae eodem beneficio spoliasset, cognati et amici eius"
abbati saepius supplicat-unt, ut beneficiumrestitueret sihi memora
tum,- qno nolente ipsorum precibus acquiescere, irati plurimum
et commoti, nocte quadam in domo diaconi convenerunt, et
coena facta dicebant, quod vindictam volebant sumere de
abbate. lnhibiti autem expresse ab eodem diacono, ne ab
batem occiderent, aut aliquid sibi9 facerent, unde ordinis
suilU discrimen incurreret" et animae detrimentum, nihilo
minus irruerunt in eum, et plagis impositis abierunt, semi
vrvo relicto, qui12 post dies aliquot exspiravit". 1—Abillo
autem tempore usque hodie praedictus diaconus, de eo, quod con
tigerat, tristis e/7Ectus, ab administratione cessavit, et, nondum
expleto biennio, habitant induit monacha/em. Unde a nobis sup—
pliciter petiit edoceri, utrum posset in officiodiaconi ministrare,

Tit. XII. Cap. XIV. 11)ei: Gabe.
0 XV. 1) Restitutum e.::ltcg. Brequ. IX, 42.; - Comp.III. c. 8. h. l.

(5, 7.) 2) INSL'I'.det-st: 00.- Halborstadenni ep.: lug.: — Potthast no. 2737.

ä'dcïiquendum: (il/(Ciulqcd 4!) dcest: GHIXUch. 6)momento:.! rii...canian : es: 7 l : . :
9) et: da": m. p : )pucru um Rey 8) et pct. Ob

Cap. XVI. 1) Reslilutum e.:: Ruf". ap. Bal. I, 5944 Ala". 4. (5, 6.);

Comp.III. c. 4. h. l. 5 'I.) Pt) ger. ao. not.; — Potthast no. 1326. 8) nob.:'. .deest: I'GH'KLN 4) R.: .. 1.- H.: CbcT 6)Pldiatli: T 6) ut . ..
ut: eesl: 7) Ideo: tb. 8) sup. his: deest: ib. 9) si rem lnvencrls
tazltor processisse: Call.ettt. 10)nequaquam: ib. 11) et: astat: FOHIK:et an:

Cu p. XVII.. 1) Rost-"lutum :: Reg. Bal. [. 8284 wmp. IV. c. 1. h. t. (5. 6.)
2) Osecnal et Tirasonenal opp.: Reg. ,-— Poühast. no. 339. 3) Plna: PK.
Plnna: Cbc Rey-.' m rell. Codd. 'totum com: tum est. 4) illum. Reg.
5) adhuc: tb..- deest: Dudin 6) ng-ulo: FHIKDab Beg.,- r'n fall. Md
nomm corruptum tui. ut)ipsius: D/gh Reg. 9) eips us: abc .
Dbj Reg. 10) sui: dcest: 170 11)ineurroront: Cont. llo/tm. 12) unde:
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et, si hoc ei liceret, an posset ad maiorem ordinem promoueri.
Licet autem, si praemissis veritas suffragatur, praefatus diacono,,
super abbatis interitu non videatur 14 esse culpabilis,- quia tamen
bonarum mentium est, ibi culpam agnoscere, ubt culpa non est,
quodl-'!ab administratione o/7iciise propria voluntate suspendit,
vel habitum induit regularem, sibi non ad peccatum adscribantur,
sed ad meritum reputamus. Quocirca fraternitati vesti-aelbper
apostolicascripta mandamus,quatenus, s: praemissa noveris "
veritate subnixa, saepe dicto 13 diacono non solum in dia
conatus officioministrare, sed etiam ad ordinem presbytera
tus adscendere 1", si aliud canonicum non obstiteritïo,
liberam21concedas " auctoritate apostolica facultatem, prae:
sertim si super hoc non fuerit respersus23 ipfamia; quum et
non debeat imputari, quod contra prohibitionem eius ex
pressam, eo causam vel occasionem non dante, ausu sacri
lego fuit 24 ab ipsius'5 consanguineis attentatum, [divina
st.-ipturatestante, quod anima, quae peccaverit, ipsa morietur etc.
Dat. Reate II, Non. Aug. Pont. nostr. Ao. I. 1198.]

CAP. XVIII.!
Irregularls censetur, qui alium letaliter percussit, licet ab aliis fuorlt
extinctus: Idem, et apparet. an letaliter, si etiam percussus ab aliis obiit,
et non apparet, ex cuius vulnere deceaaerlt. dem est, si peremath non
letaliter, sl animum occidendi habuit, et ex aliorum vulneribus percuasus

exspiravit. II. d. notabiliter. Abbas.

Idem Abbati S. Trinitatis de Meldemberg.2
Significasti nobis per literas tuas, quod, quum quidam

maleficus, ingressus ecclesiam de Bleiseioït, Dei timore post
habi/04 eucharistiam cum altarium-5 ornamentis et libris ec
clesiasticis extra [ipsam] ecclesiam asportasset, dilectus[ilhts
L.5' presbyter lator praesentium ecclesiae [tuae] canonicus
regularis, quem in praefata ecclesia de bleiseio institueras capel
lanum, praefatum iniquitatis lilium fossorio arrepto er
cussit7. Sed, si ad mortem fuita ictus huiusmodi, tu et ipse
penitus ignoratis ; quem? parochiani ecclesiae videntes orna
menta ecclesiae asportantem, arreptis gladiis et fustibus in
eodem loco protinus occiderunt. i-Praefatus vero Laurentius
de sua salute praecogitans, evoluto anno sub titulo confessionis
tibi rei ordinem revelavit, pro quo nobis humiliter supplicastt', ut
cum eo misericm-diter agere dignaremur. Licet autem contineatur
in canone, quiui, si quatuor homines aut quinque vel plures contra
unum hominemrixati fuerint, et ab eis10mortuus fuerit vulneratus,
quicunque illorum et plagam imposuerit, hmnicitla secundum sta
tuta" canonum iudicetur,- quia tamen in alio canone dicitur de
presbytero, qui diaconum equitantem percussit, et ipse, cadens ea:
equo, cervice fracta interiit: quodsi non ad mortem percussus est,
incaute agenti presbytero est poenitentia indice-adu,ita, quod ali
quanto tempore a missarum suspensus solenniis, denuo 12 ad
sacerdotale oüicium revertatur, quodsi veraciter qualicunque per
cussione presbyteri mortuus est diaconus, nulla hic13ratione more
sacerdotis permittendus est ministrare, etiamsi uoluntatem non
habuit occidendi. Nos in praemisso casu credimus distinguen
dum, utrum constare possit, quod praefatus " sacerdos non
inflixit") percussionem letalem, de qua videlicet,si aliorum
non fuissent vulnera subsecutam, percussus minime interiis
set, et si" percussor voluntatem non habuerit18 occidendi,
neque 19ipsius studio, consilio 3"vel mandato processerint:!"
alii contra illum. Et uidem, si hoc ita se habet, quod forsan
ex eo posset ostendi, si certa apparuisset" percussio ab
eodem mflicta tam modica et tam levis, in ea parte corporis,
in qua quis 23de levi" percuti non solet ad mortem, ut peri
torum iudicio medicorum talis percussio asserereturü non
fuisse letalis, quum de ceteris credendum sit ipsi sacerdoti,
qui non accusatur" vel denunciatur ab aliquo, sed er se
ipsum, de sua salute sollicitus, consilium appetit21 s utare,

D Reg. 13) spiritum exholavit: Reg. 14.)videretur: Db; videtur: Dc
15) quod: deest.-Db 16) tuae: ib. 11) noveritis: 0] Reg. 18) saepe
dictum diaconum: D 19) accede Duc/gh 20 obsistat' GHeg. re: )
21) libere: III: 22) concedatis: Reg. 23) ndd..- almllltert D 24) p
poultls: Duc/gh; proponis: Db; proponitur: Reg. 26) eius: Dh; deest.
Dabth Reg

Cap. XVIII. 1) Resi-"tuluma: Reg. Bal.X1'I. 594 ('an!
2) Mal.: Flillt': )Ialoleouo: Reg..-— in cell. Codd. et Codri.
esl.- - Polthast no. 3157. 3) Briseis: I); et sic da'nce s.
5) ecclesiae: Dbf 6) Laurentius: ..- .: H 7) percusserit: DI:
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post poenitentiam:-'s ad cautelam iniunctam in sacerdotali
oterit"9 ofücto ministrare, maximc 3" religionis accedente
avore, quum Sit canonicus regularis, et sine omni scandalo

possit sacerdotale officium celebrare;". ()uodsi discerni
non possu, es cuiiis ictu percussus interiit.—in?"hoc dubio
tanquain homiCida debet-'i?iliaberi sacerdos, etsi forte liomi
Cida non Sit, a sacerdotali ofiicio abstinere debet, quum in
hoc casu cessare sit tutius quam tcmerc celebrare, pro eo

uod in altero nullum. in reliquo vero magnum periculiuii
timeatur. —:-.(trum autem ilr illi.—'i"sit simi/«' resiliunt/um, IIIHH'IHII
unit.-'.seil ilum nimii/m nescitur. homicidium perpuli-urit. si lin-sun
ml recipient/iwsm'rns uri/imus- pi'ui'si'nli'ulm'. lll"tl"I "nimius-sint
paritcr r't'pi'lli'mli. qunm iiim-irni nun [m.ea-il,uni:/clienti! iwl/tabilitu
iudicari. liili-mu.: iurasti/latin" (It/l't't'lfll. (lituun-is llit' cas-ns sit ab
illo rii/:i.- ilii-(raus. Si vero, quemadmodum perhibetur, sa
cerdos'iste prius ab illo percussus sacrilego, mox eum cum
ligone iiicapitc repercussit, quamvis vim vi repellere omnes
leges et omnia iura permittunt: quia tamen id debet fieri
cum moderamine inculpatae tutelae, non ad sumendam vin
dictam. sed ad iniuriam propulsandam: non videtur idem
sacerdos a-poena homicidii penitus excusari-", tum ratione
instrumenti. cum-'i" quo ipse percussit, quod, quum grave
su, non solet levem plagam inferre, tum ratione partis, in
qua fuit ille percussus, in qua de modico ictu quis letaliter—i"
solet laedi, intui/ne quum secundum unt;/are pfui-urbium us.-'cra
lur, ilum/37. qui [iv-it primu, [lu-it tangendo, qui [i.-rit sci-undo.
ferit (Iolen/lu. ("iuli-. pensatis onmibus. ei creditur «.i-pcili'rt'.ut
cum humilitate abstinent a saet'i'rlntah' officio exsequendo. [I)nt.
Vita-MiKal. Iul. Pont. nos". .in. XII. I:09.]

(:Al'. XIX.!
lteligiosus. cliinirgiam exercens. si ex ea mors sequitur. irregularis est:
etiani-i sit peritus et diligens. et hoc fecerit causa pietatis; sed eum eo post
satisfactionem misericorditer diupenaarl potest. . d. usque ad 5. Ad

Qui iudici meeulari dedit intersigniultimum. — 5. ! furis, a quo fuit
vulneratur. irregularis non est, licet llle postmodum occidatur. Abbas

Siculus.

Idem".
Tua nos duxit fraternitas consulendos (Et i'n/i-u:[cf. r. 7.

de emis. et «17:1 l'. i4.]) 'l'i'rti'n (ïuaesivisti per sedum ttpushilicam" explicari. quod sit de quoc am monacho sentiendum 1,
qui, credens, se quandam mulierem a utturis tumore curare,
ut chirurgicusï' cum ferro tumorem i lum aperuit, et, quum
tumor ille aliquantulum resedisset, llltnttttfltttsipse" mulieri
praecepit, ne se vento exponeret ullo modo, ne forte ventus,
subintrans7 gutturis apertionem, sibi causam mortis inferret;
sed inulier,eius mandato contempto,dtim messes colligeret",
vento se exposuit incaute, et sic er apertionem gutturis"
sanguis multus!" efliiixit, et mulier diem ultimumu sic12
finivit, quqe tamen Cull/ifsstl csl, (lmn/. quin t'enlu exposuit .cc
metiþsam, [ipsa] sibi th'IIL'rtllc(mxum nim-tis.- utrum videlicet,
quum praedictus monaclius sit sacerdos, liceat ei sacerdotale
officium exercere. Nos igitur fraternitati tuaelii tulitcrl-l'
respondemus, quod, licet ipse '5 monachus multumlü' de
liquerit alienum officium usurpando, quod sibi minime con
gruebat, si tamen causa pietatis, et non cupiditatis id
egerit", et peritus erat in exercitio chirurgiae, omnemque
studuit, quam debuit, diligentiam adhibere, non est ex eo,
quod per culpam mulieris contra consilium eius accidit, adeo
reprobaiiduslö, quod noni" post satisfactionem condignam
cum eo misericorditer agi possit, ut divina valeat celebrare;
alioquin interdicenda'li' est ei sacerdotalis ordinis exsecutio
de rigore. 5. 1. Ad '" ultimum fuit ex parte tua proposttum
[curam nobis,] quod quidam scliolaris, metuens, ne latrones
in hospitio suo'-"-' essent, parvo assumpto glruh'n, ut igni-m
quaereret, de strato consurgensü, quum venissetad ostium,

2:41ndd.: ei: Lb: eidem: Dli 29) Ima-et: ng.
30 . 3!) ministrare: LN: exercere: Dtiljrfliliig,
33) led in: 00 83) deb. habcri tuuc viae.: D: om. haberi ipae Inc.: [fig.
84')I.ii-: .Db 85) excusatus: IM,- exeusaudus: Reg. 30) lombillter: lhic
37) quod: dei.-sf: IM. ' . .

. 1) Restitution:: lie-y."Iuliani, 159;l Cumpänl.[ilfig-ll.;(6 6. : Gubeiiuoual ei.: : .:— 'u ut: ne. :. p a. i '
ne'dlu)relpon)w: D 4) facilenduuq: FI)! 5) ut ehir.: (li.-est:pb] tn)ille:

Tit. XII. Cap. XVIII.
) max.: decst: II ch.

0"! 'i) Intrans: Dh rt) colligerentur: I"! 9) corporia: ih. lin uan
xulniu mult-uin: Dbj 11) extremum: I)h [fig. 12 vile.: «Iun.-t.-n lii;
13) tibi: Reg. 14) tal.: astat.- Ii'l 15) ille: l": 10) mult.: drcst:
FGHH'LNDuquh Hrg. 11) egit; ll lug. ls) culpandus: Db 19) uin:

21) in lib hoc ts! initium nori f(nt0ui8."
Die 23) uurrexit et: II Reg. 24) luctari:

Dai: 27 ordiuo vel mod.: üb
("III-.' arripere: I": 30)

32)perpetrarent.

a. 20) interdicta: [uim,/jah
Idem Vlcent. ep. r:) in domo oua:
Dein: 25) extracto: Diu: Su) latroni-:
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ignarus reperit ibi furem, qui, cumscholari incipiensuul/uotiui24
non solum ipsum scholarem prostravit ad terram, sed etiani
paene ad mortem vulneravit eundem. 1—Sclmlari'svci-n,prn
wcutns ab illo, run m in. continenti rape/[uns, exta;-1025latroni?-ï
gladio, ('i/ndem ser-l'qu mris "uultu-umine'-'7repercussit. qui per
lt'l'rlht-s'fugam. quum ('i/n?" putuit, malui-urit;". Mane itaque
ltu'i'a't't'nlt'.scholares latronem quaesiverunt eundem, quemï'",
vulneratum inventum, potestati Vincentiaeiil' tradiderunt,
coram quo. constanter negavit, quod praemissa minime
perpetravitïf—ï'Unde pracfatusii" potestas ad eundem schola
rem sinis niincros destinavit, ut exponeret, si qua sciret de
fure prae-dicto, vcl traderet intersigniaf'rl'; qui cultriiinilö,
quem ipa-"' latroni abstulerat, et sotularesï" ab eodem in
ipsnis domo dimissos, quos abstraxerat sibi, ne pedum stre
pitus audiretur, nunciis tradidit memoratis, super eodem
acto seniliil amplius intromittcns. l'otestas igitur, receptis

talibus intersigiiiisim', latronem ipsum"" apparitoribus suis
tradidit puniendum, qui sibi aiiiputaverunt virilia, et oculos
eruerunt; latro vero se (til 'IlltlIIt/tlillqumu/lium h'mislulil, et ilii
,n'r trii/mim ira et dolore commotus nec potum sumpsit, nec
Cibum, et sic de medio est sublatus-'". Unde per nostrum
oraculum postulas edoceri, utrum praefatus scholaris :id
sacros valeat ordines promoveri. Nos igitur inquisitioni
tuae. taliter respondemus", quod, si praefatus scliolaris
dignis meritis adiuvatur, proptcr praescriptum eventum a
susceptione sacrorum ordinum nullatenus est arcendus.
[Dat. ].(it. [il. Febr. I'nnt. unstr. .in. XI l'. i:i:.]

—.

tlAl'. XX.!
Qui dal. eauaam abortiniii, homicida. est. si conceptum erat viviücatum

animal rationale: alias secus.

Idem Priori et Fratribus Cartliusiensibusï'.
. Sicut ex literarum vestrarum tenore accepimus-'lquum "

quidam presbyter vestri ordinis, qui prius fuerat-'? niger
monachus, quandam mulierem praegnantem, cum qua con
traxerat consuetudinem inhonestam, et quae asserebat, se
concepisse ex eo", per zonam arripueritï, quasi ludens, ipsa
mulicr postmmlnm per hoc-*"sic se asseruit" esse laesam, quod
occasione huiusmodi abortivit; propter quod idem pres
byter, proborum virorum usus consilio, se ipsum duxit al)
altaris ministerio sequestrandum. -]-(Jmlr(:nubis lium/litiu
supplicantis, ut cum ('l) n.:/cru [lll-xc'i'it't)I'll/.Itfl'filli/H(U'L'HHII'. Nos
vero devotioni vestrae insinuatione praesentium respondc
nius, quod, si nondum erat vivificatus conceptus, ministrare